While philosophers melted all of God's essential attributes into the attribute of knowledge

with a pure approach, Mu'tazila scholars, with a similar approach, reduced all of God's attributes to

knowledge and power. In this article, the subject is discussed in the axis of the ideas of Fârâbî (d. 339/950)

and Avicenna (d. 428/1037), who have an important role in the systematization of Peripatetic philosophy.

It has been tried to compare the views of both groups by considering the thoughts of Islamic philosophers

and Mu'tazila scholars, especially Ebü'l-Hüzayl al-Allaf and Ebu Hâşim el-Cübbai, on the attributes of

Allah.

Filozoflar tenzihçi bir yaklaşımla Allah’ın bütün zâti sıfatlarını ilim sıfatı

içerisinde eritirken, Mu‘tezile âlimleri de benzer bir yaklaşımla Allah’ın bütün sıfatlarını ilim ve kudret

sıfatına indirgemişlerdir. Bu makalede Meşşâî felsefenin sistematize edilmesinde önemli role sahip olan

Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) fikirleri ekseninde konu ele alınmıştır. İslâm filozofları ve

başta Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf ve Ebu Hâşim el-Cübbâî olmak üzere Mu‘tezile âlimlerinin Allah’ın sıfatları

konusundaki düşünceleri ele alınarak her iki zümrenin görüşlerinin mukayesesi yapılmaya çalışılmıştır. Bu

önemli isimlerinden Ebü’l Hüzeyl el-Allâf’ın sıfatlara

yaklaşımı ve aynı meselede ahval teorisini ortaya atmış

olan Ebu Hâşim el-Cübbâî’nin bu konudaki fikirlerinin

felsefi kökeni tespit edilmeye çalışılmıştır. Meşşâî

felsefenin sistematize edilmesinde önemli yere sahip olan

Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) görüşleri

ekseninde her iki ekolün görüşleri mukayese edilerek bir

sonuca varılmaya çalışılmıştır. Öncelikle kelâm tarihinde

Allah’ın sıfatları meselesinin nasıl ortaya çıktığı ve ne

şekilde temellendirildiği ele aldıktan sonra her iki ekolün

görüşleri arz edilip karşılaştırması yapılmaya çalışılacaktır.

Osman Tunç (İstanbul: İnsan Yayınları, 1999), 2/213.)
2 Örneğin Mu‘tezile’den önce kader meselesi ve büyük günah

işleyenin durumu gibi bazı fikrî problemler ortaya çıkmış

ancak bu düşünsel hareketler asıl kimliğini Mu‘tezile’nin

elinde bulmuştur. Bu hareketlerin öncüleri Ma’bed el-Cüheni

(ö. 80/699), Gaylan ed-Dimeşkî (ö. 120/738 civarı), Ca‘d b.

Dirhem (ö. 124/742 [?]), Cehm b. Safvan (128/745),) gibi

İslâm toplumu içerisinden ortaya çıkan fikrî ve siyasi çeşitli

yapılanmalara önderlik eden karakterlerdir.
3 İsmail Hakkı İzmirli, İslâm’da Felsefe Akımları, thk. N.

Ahmet Özalp (İstanbul: Kitabevi, 1997), 57. Vâsıl b. Atâ,

sıfatlar hususunda adalet ilkesini daha fazla benimsemiş ve

merkezlerinden sayılan Horasanlı veya Harranlı olduğu ileri

sürülmüştür. Akaid konularını akılcı bir yaklaşımla ele alan

Ca‘d b. Dirhem, Kûfe’de karşılaştığı Cehm b. Safvân’ı ilâhî

sıfatlar konusunda etkilemiştir. Ca‘d b. Dirhem’in kelâmî

görüşleri hakkında kaynaklarda bulunan bilgiler şu dört

Makrîzî’nin9 (ö. 845/1442) bildirdiğine göre sahebe

döneminde zât ve sıfatlar konusu Müslümanlar arasında

herhangi bir ihtilafa neden olmamıştır.10 Allah’ın

vahdaniyyeti, sıfatları ya da nübüvvetin ispatı gibi

meselelerde Müslümanlar arasında herhangi bir görüş

ayrılığı ve tartışma olmadığı gibi bu konular üzerinde akli

delil kullanmaya da gerek duyulmamıştır. Bunun için

nasslar yeterli görülmüş11 ve onlarla ilgili te’vil

yapılmamıştır. Sahabiler itikadi meselelerde tenzihi esas

almışlar, akli yorum ve te’villere girmenin Müslümanlar

arasında bölünmelere yol açacağından endişe etmişlerdir.12

Hicrî 1. yüzyılın sonlarına doğru Müslümanlar arasında

felsefi hareketler kıpırdanmaya başlamıştır. Bu dönemde

Ma‘bed el-Cühenî (ö. 83/702 [?]) ortaya çıkıp kader

meselesini gündeme getirmiştir. Mabed el-Cüheni’nin

kader hakkındaki görüşlerini Ebû Yunus Senseveyh

adındaki bir kişiden aldığı rivayet edilir.13 Ma‘bed el-

Cühenî insanın özgür irade sahibi olduğunu dile getirmekle

Mu‘tezile’nin adâlet ilkesini ilk ilân eden kişi olduğu gibi

ayrıca emri bi’l-maruf ilkesine insanları ilk davet eden de

odur.14 Basra’da Ma‘bed el-Cühenî’den sonra Şam’da ilk

akılcı te’vil düşüncesini savunan düşünür Ca‘d b. Dirhem15

(ö. 124/742 [?]) ortaya çıkmış ve Allah’ın sıfatlarını

nefyetmiştir.16 İzmirli’ye göre aslen Harran’lı olan Ca‘d b.

Dirhem, eskiden Sabiîliğin17 kalesi olan memleketindeki

Babil ve Keldani putçuluğunun kalıntısı olan inançların

etkisiyle,18 sıfatları nefyetmiş, bunun sonucunda da

(128/745) tarafından sürdürülmüştür.21 Bu iki esas ileride

Mu‘tezile adını alacak olan fırkanın tevhid felsefesinin

omurgasını oluşturmuştur.22

Sıfatlar meselesinin Müslümanlar arasında gündeme

getirilmesinin nedenleri konusunda çeşitli görüşler ileri

sürülmüştür. Yahudiliğin, Hıristiyanlığın ya da Yunan

Mu‘tezile’nin ortaya çıkmasına Hasan Basrî’nin ders

halkasında meydana gelen bir hadisenin sebep olduğuna

dair rivayet genel kabul görmüştür.32 Bu ayrılığın ani bir

tepki sonucunda olmadığı toplumdaki çeşitli siyasi ve fikrî

dalgalanmaların neticesinde bir zemin bulduğu akla daha

uygundur. Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) dönemi itibariyle

Emevî Hâşimî çekişmesinden kaçanların sığınağı haline

gelmiş olan Medine’de Ebû Hâşim Abdullah b.

Hanefiyye’nin33 (ö. 98/716-717) medresesinde yetişmiş,

itizalî düşünceleri ondan almıştır.34 Vâsıl’ın kelâmî

görüşleri ilk olarak el-menziletü beyne’l-menzileteyn ilkesi

etrafında şekillenmiştir.35

Vâsıl’ı tevhid meselesi ve dolayısıyla sıfatlar üzerinde

düşünmeye sevk eden âmiller, hicri birinci asrın sonları ve

konusuna yoğunlaşmıştır. Tanrı hakkında zâid sıfatların

kabulü halinde Müslümanların da Hıristiyan ya da diğer

din mensupları gibi tevhid çizgisinden sapabileceği

endişesiyle Allah’ın sıfatları konusunda menfi bir tavır

sergilemiştir.36 Nitekim Abdilkerîm eş-Şehristânî, (ö.

548/1153) Vâsıl’ın bu görüşünün başlangıçta henüz

olgunlaşmadığını vurgulayarak37 onun sıfatların nefyi

hususundaki görüşleri benimsemesinin gerekçesini şu

şekilde izah eder: “Vâsıl b. Atâ, sıfatlar meselesinde şu

açık ilkeden dolayı nefyediyordu: İki kadim ve ezeli ilahın

üzerinde ittifak ettiği birinci temel ilke Allah’ın

36 Nādir, Felsefetü’l-Mu‘tezile, 13.
37 Şehristânî, el-Milel ve’n-niḥal, 1395, 1/46.
38 Şehristânî, el-Milel ve’n-niḥal, 1395, 1/46.
39 İzmirli, Felsefe Akımları, 38.
40 Ali Mustafa el-Ġurâbî, Ebü’l-Hüzeyl el Allâf (Mısır:

Matbaatü’l-Hicâzî, 1369/1949), 24; Muhammed Ammara,

Mu‘tezile ve İnsanın Özgürlüğü Sorunu, çev. Vahdettin İnce

(İstanbul: Ekin, 1998), 35-36. Yunan felsefesine ait

metafizikle ilgili kitapların henüz Arapçaya çevrilmemiş

olması, Müslümanların Yunan felsefesinden tamamiyle

haberdar olmadıkları anlamına gelmez. Zira İslâm’ı seçen ve

Aristotales’e hücum etmesi bunun en önemli kanıtıdır.50

Aynı zamanda Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf, muattıla olarak

anılmaktan endişe etmiş olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü

sıfatlara vecihler ya da itibarlar adını vererek bu tür

suçlamaların önüne geçmeye çalışmıştır.51

3. Muammer b. Abbâd es-Sülemî52 (ö. 215/830) ve

taraftarları ise Allah’ın sıfatları konusunda çok hassas

davranmışlardır. Şirke düşüleceği endişesiyle her türlü sıfatı

reddetmişler, sadece manevi sıfatları kabul etmişlerdir.53 Bu

nedenle ashabü’l-meânî adını almışlardır.54 Bunlara göre

Allah’ın sıfatları zâtındaki mânalara bağlı olup, bu

temel amacı Müslümanların tevhid inancını
sağlamlaştırmak ve dinin dejenerasyonunu engellemek
olduğu rahatlıkla anlaşılmaktadır. Bu amaçla Cehm b.
Safvan (128/745) ve Ma’bed el-Cüheni69 (ö. 80/699) gibi
fırkaların görüşlerinden de faydalanmışlardır. El-Allâf
tevhid inancının temellendirilmesinde kullanılmak üzere
ontolojik ve kozmolojik birçok meseleye de İslâmi bir
muhtevâ kazandırarak kelâm ilmine dâhil etmiştir. Ebü’l-
Hüzeyl el-Allâf ile yöntem bakımından bir kırılma yaşayan
Mu‘tezile, Yunan felsefesinin yöntemlerinden de
faydalanmıştır.

çıkmaktadır.71 Tanrı-âlem ilişkisi dinlerin olduğu gibi

felsefenin de en önemli problemidir. Bu nedenle konuyu

anlayabilmek için öncelikle onların Allah-âlem ilişkisi

hakkındaki fikirlerine vâkıf olmamız gerekmektedir.

Meşşâî filozoflardan Ya‘kūb b. İshak el-Kindî72 (ö.

260/873), aynı zamanda bir kelamcı olması73 itibariyle

Tanrı-âlem ilişkisinde sudûr teorisini değil, yoktan yaratma

düşüncesini savunmuştur.74 Kindî, sıfatlar konusunda

İslâmî öğretilere bağlı kalmış ancak Tanrı hakkında

konuşurken felsefi terminolojiyi kullanmıştır. İslâm

felsefesi terminolojisine bu konuda birçok kelime de

olması gerekir.78 Dahası Tanrı’nın ezeliliği meselesi zaman

konusunu da gündeme getirmiştir. Yunan felsefesinde

âlem de Tanrı’nın dışında ezeli kabul edildiğinden dolayı

önemli bir sorun oluşturmamışken79 İslâm felsefe tarihinde

bu mesele önemli tartışmaları da beraberinde getirmiştir.

Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) ise

âlemin Allah tarafından sonradan yaratıldığı düşüncesini

(hudûs) kabul etmemiş ve bunun yerine kaynağını

Plotinus’tan (205-270) alan sudûr teorisini80

Risâleler, çev. Mahmut Kaya (İstanbul: Türkiye Yazma

Eserler Kurumu Başkanlığı, 2005), 1/62.
75 bk. Ebû Yûsuf Ya‘kūb b. İshâk b.

el-Eş‘arî ve Şehristani’yi gösterebiliriz. Ebü’l-Hasen el-

Eş‘arî, Ebü’l-Hüzeyl’in sıfatlarla ilgili bu görüşlerini

Aristotales’ten aldığını belirterek onun şöyle dediğini

kaydeder: “Şüphesiz yaratıcı bütünüyle ilim, kudret, hayat,

108 Muhammed Ġılâb, Müşkiletü’l-ulûhiyye (Kahire: Dâru

İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1366/1947), 36.
109 Mahmud Muhammed ʿIyd Nefîse, Es̱erü’l-felsefeti’l-

Yûnâniyye fî ʿilmi’l-kelâmiyyi (Beyrut: Dâru’n-Nevâdır,

1431/2010), 378.
110 Taylan, İslâm Felsefesi, 90; Yusuf Kerem, Târîhu’l-

felsefeti’l-Yûnâniyye (Kahire: Müessesetü Hindâvî, 2014),

212-213.
111 Ġılâb, Müşkiletü’l-ulûhiyye, 45.

bir fikir oluşabilmesi için bu zorunlu bir yöntemdir. Söz

konusu sıfatlar Allah’ın zâtı üzerine zâit olmayıp zâtın

aynısı olmasından dolayı filozoflara göre Allah’ı

tanımamıza yardımcı olan niteliklerdir. Bu konuda Ebu’l-

Hasan el-Eş‘arî ve Mu‘tezile’den Ebü’l-Hüseyin el-

Basrî de (ö. 436/1044) filozoflarla aynı kanaattedir.125

Filozoflar taaddüdü kudemaya yol açacağı gerekçesiyle

sübûtî sıfatların müstakil varlıklarını reddetmişlerdir.

Mezkûr sıfatlar O’nun zâtına zâid olsaydı O, bu sıfatların

hem öznesi (fâili) hem de kâbili olmuş olurdu.126 Vacibü’l-

kalmalarının bir sonucu olarak Allah’ın iradesini fiildeki

faydaya ilişkin bilgisi olarak görmüşlerdir.162

Ebû Ali el-Cübbâî, Ebû Hâşim el-Cübbâî, Kâdî

Abdülcebbâr ve onlara tabi olan Mu‘tezile âlimleri ise

iradenin yüce Allah’ın zâtıyla değil, kendi başına kâim bir

hadis olduğunu söylemişlerdir. Adudüddîn el-Îcî (ö.

756/1355) onların bu görüşlerinin filozofların “feyze

hazırlık şey var olduğunda feyiz meydana gelir” şeklindeki

sözlerini çağrıştırdığını belirterek onların filozofların

etkisinde kaldıklarını vurgulamaya çalışmaktadır.”163

Cürcâni ise bu eleştiriye bir açıklama getirerek esasında

167 Kur’an’da

geçtiğinden dolayı sözlük itibariyle Allah’a isnadının

mümkün olduğunu ancak bunların O’nun zâtına ilave

sıfatlar olmadığını, söz konusu sıfatların O’nun tek zâtına

işaret ettiğini söylemektedirler.168

Sem’ ve Basar: İslâm filozoflarnın yanı sıra

Mu‘tezile’den Ebü’l-Kāsım el-Kâ‘bî (ö. 319/931) ve

Ebü’l-Hüseyin el-Basrî Allah’ın semî’ ve basîr olmasını

işitilen ve görülenlere Allah’ın bilgisinden ibaret olduğunu

söylemişlerdir. Ancak Mu‘tezile’nin çoğunluğu bu konuda

filozofların görüşlerine katılmamış ve Allah’ın ilim

sıfatına ilave iki farklı sıfat olduğunu söylemişlerdir.169